
Jahrgang 61 	 Donnerstag, den 12. Dezember 2019	 Nummer 50

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Alle Gäste sind im Anschluss  
an das Konzert

herzlich zu Glühwein  
auf dem Kirchplatz eingeladen!

Kirchenkonzert

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

mit der Musikkapelle der
Musikvereinigung Dinkelscherben

Sonntag, 15. Dezember 2019
Beginn: 16:00 Uhr
St.-Simpert-Kirche Dinkelscherben
Eintritt: Erwachsene 7 €, Kinder und Jugendliche frei

Alleluja! Laudamus Te

Hymn of Acxiom
The Other SideThe River

Mary‘s Boy Child

 

Herzliche Einladung 

an Jung und Alt zum 
 

Theaternachmittag in Ettelried 

Am Sonntag, den 15.12.19, um 14.00 Uhr 
 

laden die Ministranten und der Schützenverein zum 
geselligen Theaternachmittag mit 

Kaffee und Kuchen 

ins Schützenheim Ettelried ein. 

 
 

Den Erlös werden wir für einen wohltätigen Zweck spenden.  
 

Wir freuen uns, Sie und Euch an diesem Nachmittag zu unterhalten.  

Anschließend herzliche Einladung zur 

Dorfweihnacht am Dorfplatz ab 17.00 Uhr 

 

Herzliche Einladung 

an Jung und Alt zum 
 

Theaternachmittag in Ettelried 

Am Sonntag, den 15.12.19, um 14.00 Uhr 
 

laden die Ministranten und der Schützenverein zum 
geselligen Theaternachmittag mit 

Kaffee und Kuchen 

ins Schützenheim Ettelried ein. 

 
 

Den Erlös werden wir für einen wohltätigen Zweck spenden.  
 

Wir freuen uns, Sie und Euch an diesem Nachmittag zu unterhalten.  

Anschließend herzliche Einladung zur 

Dorfweihnacht am Dorfplatz ab 17.00 Uhr 



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 50/19

Die kommende Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes  
in der Kalenderwoche 51 beschließt das Jahr 2019.

Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint  
in Kalenderwoche 2, die weiteren Ausgaben  
dann wieder im gewohnten Rhythmus.

Wir wünschen Ihnen, liebe Leserinnen  
und Leser, eine gesegnete  
Advents- und Weihnachtszeit.

Ihre LINUS WITTICH 
Medien KG

Redaktionsschlussvorverlegung
Aus produktionstechnischen Gründen muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 51

auf Freitag, 13. Dezember 2019, 9.00 Uhr
vorverlegt werden. Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem 
Termin Ihre Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingereichte Texte können nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags „Heilige Dreikönige“ muss der Redak-
tionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 2

auf Freitag, 03. Januar 2020, 9.00 Uhr
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens an diesem Termin Ihre Texte und 
Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später eingehende Bei-
träge können leider nicht mehr berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Erweiterung der 
AVV-Regionalbuslinie 507
Wie bereits angekündigt, wird ab dem 15.12.2019 die Linie um 
die neue Haltestelle „Schulzentrum“, die Haltestelle „Ortsmitte“ 
bis zur Haltestelle „Bahnhof“ erweitert. 
Die neuen Fahrpläne sind auf der Homepage des Marktes 
unter Leben & Wohnen / ÖPNV veröffentlicht.

Satzung zur Änderung der Satzung
über die Gebühren im Friedhofs- und 
Bestattungswesen des Marktes Dinkelscherben
vom 22.10.2019
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch § 1 Abs. 38 der Verordnung vom 26.03.2019 (GVBl S. 
98) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 
des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264) zuletzt geän-
dert durch § 1 Abs. 57 der Verordnung vom 26.03.2019 (GVBl. 
S. 98, 599) und Art. 8a des Gesetzes vom 24. 05.2019 (GVBl. 
S. 266), erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Satzung

§ 1
Die Satzung über die Gebühren im Friedhofs- und Bestattungs-
wesen des Marktes Dinkelscherben vom 01.12.2011, in Kraft 
getreten am 01.01.2012 wird wie folgt geändert:

1. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

(1) Die Grabgebühren betragen für eine Ruhezeit von 20 
Jahren bei

a) Familiengräber mit 2 Grabstellen 
(Wahlgrabstätte) �  1.191,00 EUR

b) Familiengräber mit 4 Grabstellen 
(Wahlgrabstätte) �  2.008,00 EUR

c) Urnengrab (4 Urnen)
 (Wahlgrabstätte) �  935,00 EUR

d) Gemeinschaftsgrabanlage
 (Reihengrab) �  509,00 EUR

e) Gemeinschaftsgrabanlage 
(Urnengrab) �  360,00 EUR

f) Urnennische in Urnenstele 
(2 Urnen) �  901,00 EUR

Bei Verlängerung um den gleichen Zeitraum ist die 
gleiche Gebühr zu entrichten. Bei einer Verlängerung 
um einen kürzeren Zeitraum (10 Jahre) beträgt die 
Gebühr für jedes angefangene Jahr 1/20 der vorge-
nannten Grabgebühren.

2. § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

(1) Folgende Bestattungsgebühren sind an den Markt 
Dinkelscherben zu entrichten:

a) Benutzung der Leichenhalle 
(Sarg oder Urne) �  139,00 EUR

3. § 6 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

(2) Darüber hinaus sind folgende Sondergebühren zu 
entrichten:

a) Abwicklung eines Sterbefalles  
(Ausstellung Graburkunde usw.) �  59,00 EUR

b) Umschreibung eines Grabnutzungs-
rechts � 19,00 EUR

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Fortsetzung Seite 4



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 50/19

Rathaus News

Wo sind die Sterne geblieben? 

Bei der Bürgerversammlung in Ettelried am 21.11.2019 stellte 
ein Bürger diese Frage. So seien auf Fahnen, auf 
Feuerwehruniformen und im Sitzungssaal des Rathauses zwei 
Sterne auf dem Ettelrieder Wappen, aber im Heimatmuseum, auf 
Internetseiten und in anderen Medien würden diese fehlen. 

  
Internet                                       Sitzungssaal 

Was ist richtig, was falsch? 

Der Vorsitzende des Heimatvereins und Leiter des 
Gemeindearchivs Christoph Lang hat recherchiert und es gibt 
eine eindeutige Antwort: Die Darstellung mit den Sternen ist 
richtig. Wie, wann und warum die Sterne auf dem falschen 
Wappen verloren gegangen sind, ist nicht nachvollziehbar. 

Das bayerische Staatsministerium des Inneren schrieb am 
31.5.1968 an die damals selbstständige Gemeinde Ettelried: 

Der Gemeinde Ettelried wird auf Antrag gemäß Art. 4 Abs. 1 Satz 
2 GO die Zustimmung zu Annahme eines Wappens nach dem 
vorgelegten Entwurf erteilt. Die Wappenbeschreibung lautet: 

„Gespalten von Blau und Gold mit einem Patriarchenkreuz in 
verwechselten Farben; in den unteren Winkeln je ein 
sechsstrahliger Stern in verwechselnden Farben.“ 

 

Straßenausbaupauschale für 2019 erhalten! 

Nach dem Wegfall der Straßenausbaubeiträge werden die 
Gemeinden mit neuen staatlichen Zuweisungen in Form der 
Straßenausbaupauschalen unterstützt. 

 
Nachdem der Markt Dinkelscherben die Voraussetzungen für 
den Erhalt der Pauschalen erfüllt hat und die Angaben 
fristgerecht an die zuständige Regierung übermittelt hat, erhält 
die Gemeinde für das Jahr 2019 Geld vom Staat. Die Zuweisung 
wurde mit Bescheid vom 2.12.2019 auf 71.956 € festgesetzt. 
Weitere Querungshilfen oder Druckampeln? 

Nach der Entscheidung des Gemeinderats, dass drei 
Fußgängerschutzanlagen bzw. Querungshilfen an den 
Hauptstraßen in Dinkelscherben eingerichtet werden sollen, fand 
am 27.11.2019 ein Gespräch dazu statt. Polizei, 
Straßenverkehrsbehörde, Straßenbaulastträger, (staatliches 
Straßenbauamt für ST2027 und Landratsamt für A1), 
Bürgermeister und Ordnungsamt nahmen teil. 

Die Vertreterin des staatlichen Straßenbaumamts verwies 
darauf, dass bei Staatsstraßen auf flüssigen und zügigen 
Verkehr geachtet werden muss. Der Vertreter der 
Straßenverkehrsbehörde erläuterte, dass gekennzeichnete 
Übergänge mit Verkehrshelfern die sicherste Querungs-
möglichkeit böten. Bezüglich der Einrichtung von Zebrastreifen 
äußerten die Behördenvertreter Bedenken über die Sicherheit 
wegen Missachtung des Fußgängervorrangs durch KFZ-Lenker. 

Ergebnis: Nach Vorlage von Zahlen kann entschieden werden. 
Für Querungshilfen und Fußgängerschutzanlagen gibt es nach 
den Richtlinien des Bundes zu Fußgängerüberwegen (R-
FGÜ2001) verkehrsrechtliche Voraussetzungen: 

 
Ob und an welchen Stellen die Voraussetzungen erfüllt sind, soll 
durch eine parallel stattfindende KFZ- und Fußgängerzählung an 
den potentiellen Übergangsstellen nachgewiesen werden. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 50/19

Freitag, 27.12.2019
19.00 Uhr Brauchtum und Tradition Dinkelscherben, Jah-

reshauptversammlung, Gasth. Dt. Haus
Samstag, 28.12.2019
10.00 Uhr - 12.00 Uhr Sperrmüllbörse in Steinekirch geöffnet
Samstag, 04.01.2020
21.00 Uhr Hawaii Party im Sportheim Dinkelscherben
20.00 Uhr FF Ried, Jahreshauptversammlung, Schützen-

heim Ried
Sonntag, 05.01.2020
14.00 Uhr Förderverein Bündnis Hospital Dinkelscherben-

Zusmarshausen - Neujahrszusammenkunft, 
Innenhof Hospitalstiftung Dinkelscherben

20.00 Uhr FF Oberschöneberg, Jahreshauptversammlung, 
Vereinsheim Oberschöneberg

Sonntag, 12.01.2020
Neujahrsempfang, Pfarrsaal

Montag, 13.01.2020
20.00 Uhr BUND Naturschutz Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Monatstreffen, Old Finkls Pub
Mittwoch, 15.01.2020
19.00 Uhr Schulhausführung in der Montessorischule

(Stufe 1 - 6)
20.00 Uhr Infoabend an der Montessorischule (Stufe 1 - 6)
Freitag, 17.01.2020
19.00 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Jahreshaupt-

versammlung, Alte Schule Anried
17.00 Uhr Tag der offenen Tür am Montessori Campus

(Stufe 7 - 10)
19.00 Uhr Infoabend am Montessori Campus (Stufe 7 - 10)
Samstag, 18.01.2020
20.00 Uhr Rathauskonzert „Frisch aufblatt‘lt und gspuit“
20.00 Uhr FF Dinkelscherben, Jahreshauptversammlung
Sonntag, 19.01.2020
11.00 Uhr Matinee junger Talente aus der Region

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Schäfflertanz

i nk l .  Mwst

19,90€
90€90€

VERKAUFSSTELLEN  
BEKLEIDUNGSHAUS KRAUS
BÄCKEREI GLEICH

RR
EEE
ÄÄ

i n

9
i

99

ÄÄÄ

i

19,9
24,924,9

RRRKAUKAUUKKAUFSSFSSFSFSSFSSTELTELTELELTELE LENLENLENLENENNN  
EEEKLKLKLKLK EIEIEEIEIDUDUDUNGNGGGN SHSHSHSHSS AUAUAUAUA S S SS KRRRKRKRKRKRAUAUAUAUA
ÄÄÄ

SCHÄFFLERTANZ DINKELSCHERBEN

DAS BUCH

t

UUUUUUSSSS

ZU WEIHNACHTEN

c) Ersatzausstellung einer Graburkunde �  9,00 EUR
d) Erlaubnis zur Errichtung eines Grab-

males (§ 22 Friedhofssatzung)�  19,00 EUR
e) Erlaubnis zur Vornahme gewerbs-

mäßiger Arbeiten �  19,00 EUR
(§ 8 Friedhofssatzung)

f) Antrags-Bearbeitungsgebühr 
für eine Umbettung                               39,00 EUR

4. § 7 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

(1) Für die beim Inkrafttreten dieser Satzung bestehenden 
Grabrechte verbleibt es bis zum Ablauf der satzungs-
mäßigen Nutzungsdauer bei der Grabgebühr zzgl. 
der jährlichen Friedhofsunterhaltungskosten von 12,70 
EUR bei Reihen- und Urnengräbern bzw. 29,90 EUR 
bei Familiengräbern (Wahlgräber) aufgrund der zum 
04.08.2011 (Amtsblattveröffentlichung) aufgehobenen 
Satzung vom 24.05.1984 über Friedhofsgebühren des 
Marktes Dinkelscherben nebst aller nachfolgenden 
Satzungsänderungen.

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2020 in Kraft.
Dinkelscherben, den 22.10.2019
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Rathaus geschlossen
Am Dienstag, 17.12.2019, ist das Rathaus ab 11.00 Uhr 
wegen einer Personalversammlung geschlossen.  
Wir bitten um Verständnis.

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:
Fund- 
gegenstand

nähere 
Beschreibung

abgegeben 
am

Fundort

Hundehalsband rot, Nr. 192 03.12.2019 Schwimmbad
Fahrradschloss Trelock, 

mit Tasche
28.11.2019 Zehenstadel

Diese Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Terminkalender

Samstag, 14.12.2019
16.00 Uhr Blockflötenensemble Saltarello, Konzert zur Ein-

stimmung auf die Adventszeit, Spitalkapelle Din-
kelscherben

09.00 Uhr - 15.00 Uhr ÖDP Ortsverein Dinkelscherben, Info, 
Festplatz

Sonntag, 15.12.2019
16.00 Uhr Kirchenkonzert der Musikvereinigung, St.-Sim-

pert-Kirche
Montag, 16.12.2019
19.00 Uhr Bündnis90/Die Grünen Ortsverband Dinkelscher-

ben, Aufstellungsversammlung, Pfarrzentrum 
Dinkelscherben

17.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben, Vorspiel der 
Saxophonschüler, Musikerheim

Donnerstag, 19.12.2019
19.30 Uhr CSU Ortsverband Dinkelscherben, Nominie-

rungsveranstaltung, Gasth. Dt. Haus
Samstag, 21.12.2019

Dorfweihnacht in Häder
Sonntag, 22.12.2019
16.00 Uhr Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft, St.-

Simpert-Kirche



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 50/19

Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Warten aufs Christkind
  

 
 

 

ZEITLESE

Plätze frei bei Familienwochenende

Angebot für Eltern –  
alleine oder zu zweit –  
und ihre Kinder mit und  
ohne Beeinträchtigung  
zwischen 3 und 8 Jahren
Der Kreisjugendring Augsburg-Land 
bietet ein inklusives Wochenende für 
Familien unter dem Motto „Winter-
zeit - Familienzeit“ an. Es findet im 

Jugendhaus Dinkelscherben statt, das Haus bietet drinnen und 
draußen dafür vielfältige Möglichkeiten. Im Programm wird es 
um den Winter gehen, mit etwas Glück gibt es sogar Schnee. 
Die Familien werden miteinander allerlei winterliche Sachen 
machen – basteln, die Natur erleben, Geschichten hören und 
vieles mehr… Dabei wird es Zeiten geben, in denen Eltern 
und Kinder gemeinsamen Aktivitäten nachgehen, aber auch 
Programmpunkte nur für die Kinder oder nur für die Erwach-
senen. Das Wochenende bietet Zeit außerhalb des Alltags, die 
die Eltern mit den Kindern verbringen. Es soll Gelegenheit sein, 
andere Familien kennenzulernen, miteinander ins Gespräch 
zu kommen und sich auszutauschen. Einfach ein schönes, 
gemeinsames Wochenende zusammen verleben!
Zielgruppe: Familien – Paare und auch einzelne Elternteile, 
gerne auch Alleinerziehende – mit ihren Kindern zwischen 3 
und 8 Jahren aus dem Landkreis Augsburg, gerne auch Kin-
der mit besonderen Bedürfnissen (geistigem und/oder körper-
lichem Förderbedarf)
Termin: Fr, 31.01.2020 , 17 Uhr bis So, 02.02.2020, 13 Uhr

Ort: Jugendhaus Reischenau, 86424 Dinkelscherben
Kosten: 66 Euro pro Erwachsenem, 33 Euro pro Kind

Grund- und Mittelschule Dinkelscherben

Nikolaus besucht die Erstklässler
Mit großer Spannung erwarteten die Kinder der Klassen 1a und 
1b der Grundschule Dinkelscherben den Nikolaus. Von ihren 
Klassenlehrerinnen, Frau Seckler und Frau Weichselbaumer 
wurden sie gut auf den Besuch eingestimmt. Bereitwillig beant-
worteten sie die Fragen, die Nikolaus an sie stellte, wollten aber 
auch Einiges von ihm wissen.
Mit Gesangs- Flöten- und Geigenvorträgen erfreuten sie den 
hohen Besuch. Zum Dank dafür erhielt jedes Kind ein kleines 
Geschenk und meinten, dass der Nikolaus auch im nächsten 
Jahr wieder kommen sollte.

Nikolausbesuch - 1. Klassen der Grundschule Dinkelscherben

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 50/19

• „Theater fürs Spital“ mit der Theatergruppe Ried
• Weihnachtsmärkte in Dinkelscherben und Zusmarshausen
• Freitagskaffee im Hospital
• Samstagsaktionen mit Versteigerung
Alle Erträge aus den Aktionen, sowie die vielen Spenden, kom-
men zu 100% den Seniorenheimen zugute! Der Verein steht 
im Moment bei 925 Mitgliedern und wir wünschen uns vom 
Christkind noch weitere 75 Mitglieder, damit die 1.000 bis Jah-
resende erreicht werden, denn auch im kommenden Jahr sind 
noch viele Aufgaben zu bewältigen. 
Je stärker der Verein, desto mehr Unterstützung für die 
Zukunftssicherung der beiden Einrichtungen in Dinkelscherben 
und Zusmarshausen.
So findet bereits bei einer Großen Zusammenkunft am Sonntag, 
den 5. Januar ab 14:00 Uhr eine Neujahrsbegrüßung auf dem 
Gelände des Hospitals in Dinkelscherben statt. Alle Bürgerin-
nen und Bürger sind herzlich eingeladen. Für Tee, Kaffee und 
Gebäck ist gesorgt.
Die erste Jahreshauptveranstaltung ist am Mittwoch, den  
1. April 2020, 19:00 Uhr im Hospitalsaal in Dinkelscherben!

Frohe Weihnachten Euch allen Unterstützern und ein gutes Mit-
einander im neuen Jahr wünschen

Josef Guggemos Edgar Kalb
Für den Förderverein Für die Hospitalstiftung

Vereinsnachrichten

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?
Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag Ihre Veran-
staltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im Mitteilungsblatt. 
Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu veröffentlichen, die eine 
Danksagung oder Glückwünsche an Vereinsmitglieder usw. bein-
halten. Wir bieten Ihnen dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe 
dieses Jahres.  Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und 
Förderern durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend übermit-
teln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem Glückwunschkatalog 
für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, der bei unserem Anzeigen-
berater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

In den Teilnahmegebühren sind die Kosten für Unterkunft, Ver-
pflegung, Material, Referenten und Programm enthalten.
Weitere Informationen und Anmeldung (bis 08.01.2020):
Kreisjugendring Augsburg-Land, Hooverstraße 1,  
86156 Augsburg
Tel. 0821/450795-0,
kontakt@kjr-augsburg.de,
www.kjr-augsburg.de

Bürgerschaft von Dinkelscherben 
und Zusmarshausen
An
• die Bürgerschaft von Dinkelscherben und Zusmarshausen,
• alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Hospitalstiftung in 

Dinkelscherben und Zusmarshausen
• alle ehrenamtlichen Helfer der Hositalstfitung
• alle Sponsoren und Unterstützer der Hospitalstiftung
Ein überaus ereignisreiches Jahr für die beiden Senioren-
heime in Dinkelscherben und Zusmarshausen neigt sich dem 
Ende entgegen. Es kam zu einer Neuorganisation der Hospi-
talstiftung und ab 1. Januar 2020 ist die Hospitalstiftung wie-
der selbstständig, der Geschäftsbesorgungsvertrag ist dann zu 
Ende. Der neue Stiftungsvorstand, Bürgermeister Edgar Kalb 
aus Dinkelscherben und sein Stellvertreter Bürgermeister Bern-
hard Uhl aus Zusmarshausen übernahmen im Februar 2019 die 
Führung der beiden Einrichtungen und der Verwaltungsaus-
schuss wurde neu besetzt.
Wir danken allen im Hospital Beschäftigten für ihren Einsatz in 
diesen nicht immer einfachen Zeiten. Neugestaltung der Innen-
höfe, Entkernung des nördlichen Bereiches der Einrichtung in 
Dinkelscherben - im Hause war immer etwas im Umbruch, das 
den üblichen Tagesablauf veränderte. Das forderte sowohl von 
den Beschäftigten und den Heimbewohner/innen viel Geduld 
und Ausdauer. Sie zeigten Verständnis für die Maßnahmen, 
wenn auch Einschränkungen damit verbunden waren.
Dafür sagen wir ein herzliches DANKESCHÖN !!

Ein kleiner Überblick soll zeigen, was sich ereignet hat:
• November 2018, lt. Beschluss des damaligen Verwaltungs-

ausschusses sollte das Hospital in Dinkelscherben zum 30. 
Juni 2019 geschlossen werden

• Politik und Bevölkerung wollen diese Entscheidung nicht 
akzeptieren und veranstalten Aktionen und Demos mit Pla-
katen für die Erhaltung des Hospitals in Dinkelscherben

• viele Menschen zeigen und bekunden ihre Verbundenheit 
mit der sozialen Einrichtung

• erste Erfolge in der Umgestaltung der beiden Einrichtungen 
werden erzielt

• der im Hospital beanstandete Bereich des historischen 
Innenhofs wird unter Einsatz vieler freiwilliger Helfer auf-
wendig behindertengerecht renoviert

• auch der Außenbereich des Hospitals in Zusmarshausen 
wird unter Beteiligung vieler Helfer behindertengerecht 
umgestaltet

• die Dachböden und ein Teil des Kellers im Hospital in 
Dinkelscherben wurden „entrümpelt“, die Funde wurden 
versteigert und es wurde eine beachtliche Summe dabei 
erzielt.

Mit vielen Veranstaltungen wurde der Förderverein unter Lei-
tung des Vorsitzenden Josef Guggemos z.B.:
• Neugestaltung des Gartens im Innenhof
• Verschiedene Benefiz-Veranstaltungen
• Konzert der Dinkelscherbener Musikvereinigung unter der 

Leitung von Markus Unverdorben
• Konzert unter der Leitung von Stefanie Hofmann
• 30. Juni Gedenktag mit Veräußerung der alten Pflaster-

steine



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 50/19

Chorgemeinschaft Dinkelscherben
Weihnachtskonzert
Zu einer besinnlichen Stunde lädt die Chorgemeinschaft am 
Sonntag, 22. Dezember, um 16.00 Uhr in die St. Simpert Kir-
che ein. Mit dem traditionellen Weihnachtskonzert will der Chor 
wieder durch seine Darbietungen auf das bevorstehende Fest 
einstimmen und eine Stunde der Ruhe und Besinnung bieten. 
Neben dem Chor wirken mit, das Streicherensemble Dinkel-
scherben mit Trompetensolist Mathias Gleich, Leitung Angelika 
Klaffke-Engstler sowie Bernhard Weiß, Klavier. Leitung Marco 
Alexander Schick. Der Eintritt ist frei.

CSU Dinkelscherben

Einladung zur Nominierung der 
Marktgemeinderatsliste  
am Donnerstag, den 19.12. 2019
Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Parteifreunde,
wir laden herzlich zu unserer öffentlichen Nominierungsver-
sammlung zur Aufstellung der CSU-Marktgemeinderatsliste ein.
Donnerstag, den 19. Dezember 2019, 19:30 Uhr
Gasthaus Deutsches Haus, Bahnhofsplatz 1
Mit der Nominierung einer starken CSU-Liste wollen wir weiter 
die Weichen für die Kommunalwahlen stellen. Lernen Sie an 
diesem Abend unsere Kandidatinnen und Kandidaten kennen. 
Partner, Freunde und interessierte Gäste sind wie immer herz-
lich willkommen!

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Bildung eines Wahlausschusses
2.1 Wahl der Bewerber für die Marktgemeinderatswahlen
2.2 Bestellung eines Beauftragten für den Wahlvorschlag und 

seines Stellvertreters
2.3 Bestellung von mindestens zehn Wahlberechtigten zur 

Unterzeichnung des Wahlvorschlags
2.4 Bestellung von zwei anwesenden Wahlberechtigten zur 

Unterzeichnung der Niederschrift
3. Ausblick des Bürgermeisterkandidaten Dr. Ulrich Fahrner 

auf die Kommunalwahl
4. Wünsche und Verschiedenes

Wir freuen uns, Sie an diesem Abend im Deutschen Haus 
begrüßen zu dürfen.

Mit herzlichen Grüßen
Tobias Mayr, Ortsvorsitzender

Förderverein Bündnis Hospital 
Dinkelscherben-Zusmarshausen
„Wer klaut denn im Himmel“
Die Schulspielgruppe der Grundschule Dinkelscherben zeigt 
ihr weihnachtliches Theaterstück „Wer klaut denn im Himmel“ 
den Bewohnern des Altenheims und auch der interessierten 
Öffentlichkeit.
Wann: Dienstag, 17. Dezember 2019, 14:30 Uhr
Wo: Im Saal des Spitals
Der Eintritt ist frei, eventuelle Spenden gehen an den Förder-
verein.

Ökologisch-Demokratische Partei

Infostand

am Samstag, 14.12.2019, von 9.00 - 15.00 Uhr 
auf dem Festplatz neben dem Christbaum- 
verkauf.

Dinkelscherben

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2019
Liebe Mitgliederinnen und Mitglieder,
ich möchte euch hiermit termingerecht und satzungsgemäß 
zur Jahreshauptversammlung einladen.

Freitag, den 27. Dezember 2019 um 19:00 Uhr,  
Gaststätte „Deutsches Haus“ in Dinkelscherben.

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Genehmigung der Tagesordnung
3. Bericht der Schriftführerin
4. Bericht des 1. Vorstandes

über das abgelaufene Geschäftsjahr
5. Bericht des Kassierers

über die Jahresabrechnung
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Bericht der Maibaumreferenten
9. Maibaum und Veranstaltungen 2020
10. Verschiedenes/Anträge

Schriftliche Anträge sind bis spätestens 24.12.2019 beim 
1. Vorstand Paul Schreiber, Wiesenstraße 4, 86424 Dinkel-
scherben, einzureichen.
Über eine zahlreiche Teilnahme würde ich mich sehr freuen.
Paul Schreiber (1. Vorstand)

Bündnis 90-Die Grünen

Aufstellungsversammlung  
am 16.12.2019

Liebe Mitglieder*innen und Freunde der Grünen,
hiermit laden wir euch zur Aufstellungsversammlung mit Kandi-
datennominierung für die Gemeinderatswahl 2020

am Montag, 16. Dezember 2019 um 19 Uhr
ins Pfarrzentrum Dinkelscherben, Auer Kirchweg 2

herzlich ein.
Wahlberechtigt sind nur Mitglieder von BÜNDNIS 90 –  
DIE GRÜNEN, Ortsverband Dinkelscherben.
Bitte bringen Sie Ihren Personalausweis mit.

Tagesordnung:

1. Begrüßung durch Ortssprecher*in

2. a) Wahl der Versammlungsleitung und Wahlkommission/
Wahlhelfer

b) Wahl der Schriftführer*in und Wahl der Beauftragten 
des Wahlvorschlags

3. Feststellung der fristgerechten Ladung der Bewerber*innen 
und der Anzahl der wahlberechtigten Mitglieder

4. Vorstellungsrunde der Bewerber*innen für die Marktge-
meinderatsliste

5. Erläuterung der Formalia und Ablauf der Wahl
6. Wahl der sich bewerbenden Personen  

für die Gemeinderatsliste BÜNDNIS 90 – DIE GRÜNEN
7. Sonstiges, Wünsche und Anregungen, Schließung der Ver-

sammlung um ca. 21 Uhr

Inge Herz und Ernst Strack
Ortssprecher*in Bündnis 90 – Die Grünen



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 50/19

Häder

Schützenverein Häder
Königsschießen – letzte Möglichkeit!
Am Freitag, 13. Dezember 2019 ab 19 Uhr, kann noch ein letz-
tes Mal um den Titel zum Schützenkönig für das kommende 
Jahr geschossen werden.
Der beste Zehner auf 20 Schuss entscheidet in der Jugend- 
und Schützenklasse.
Hierzu bitten wir alle Mitglieder sich zu beteiligen, damit diese 
Tradition nach wie vor spannend und erhalten bleibt.

Terminübersicht
Fr. 13.12. 2. Königsschießen – letzter Termin!
Mo. 16.12. Jugendpokal
Fr. 20.12. Jahresabschlussschießen

Dorfweihnacht am „Scharfen Eck“
Am Samstag, 21. Dezember 2019, findet wieder unsere Dorf-
weihnacht statt.
Dazu treffen wir uns ab 19:30 Uhr am „Scharfen Eck“.
Dort werden wir in weihnachtlicher Atmosphäre und mit dem 
Besuch des Nikolauses in besinnliche Stimmung gebracht.

Strohschießen
Am Freitag, 11. Januar 2019 ab 19 Uhr, findet wieder unser 
traditionelles Strohschießen statt. Der Wert des Päckchens soll 
mindestens 10 € betragen.
Anschließend werden wir wieder tolle Preise versteigern.
Bringt bitte auch Freunde und Bekannte zu diesem unterhaltsa-
men Abend mit.

Ortsvereine Häder
Faschingsbälle 2020
Karten können ab Sonntag, 15. Dezember 2019 unter Tel. 
08292-950288, oder 951952 reserviert werden.
Preis: Vorverkauf: 7 €, Abendkasse 8 €

Freitag, 17.01.2020 Feuerwehr-/ Sängerball
mit „Weekend“
und den „CCD Deubachia“

Freitag, 07.02.2020 Schützenball
mit den „PartyDogs“,
Königsproklamation und den „Zusamtaler 
Bettschonern“

Bitte reservieren Sie rechtzeitig!

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Voranzeige
Jahreshauptversammlung 2020
Alle Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Oberschöneberg 
sind recht herzlich zur Jahreshauptversammlung am 05. Januar 
2020 eingeladen.
Die Versammlung beginnt um 20.00 Uhr im Vereinsheim. 
Bereits um 19.00 Uhr findet die hl. Messe für alle verstorbenen 
Mitglieder statt. Wir bitten alle aktiven Mitglieder, möglichst in 
Uniform an der hl. Messe teilzunehmen

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Vorsitzenden
2. Totengedenken
3. Protokollverlesung durch den Schriftführer

Anried

Pfarrgemeinderat Anried
Einladung zum Adventsnachmittag
Am Dienstag den 17. Dezember 2019 um 14.00 Uhr im Pfarr-
heim Anried.
Herzliche Einladung an alle, die bei Kaffee und Kuchen, 
gemeinsamen Singen und Geschichten einen besinnlichen und 
kurzweiligen Nachmittag verbringen wollen. Der Erlös kommt 
einem Projekt von Pater Joe zugute.
Auf Euer Kommen freut sich der Singkreis Anried

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Sa. 14. Dez. 2019 Weihnachtsfeier

Beginn 20:00 Uhr
Zur Weihnachtsfeier ist die ganze Dorfgemeinschaft herz-
lich willkommen. Wir proklamieren die neuen Schützenkönige 
und übereichen den Vereinsmeistern Pokale und Urkunden. 
Abschließend erleben wir den Zweiakter: „Normal wäre schön“

So. 15. Dez. 2019 14:00 Uhr Theaternachmittag der 
Ministranten und Schützen

17:00 Uhr Dorfweihnacht vor dem 
Schützenheim mit Glühwein 
und Würstl

Grünenbaindt

Weihnachtsfeier Grünenbaindt
Am Samstag, den 21. Dezember 2019, findet ab 19:30 Uhr im 
Vereinsheim unsere diesjährige Weihnachtsfeier statt.
Die Grünenbaindter Ortsvereine richten gemeinsam diese Feier 
aus.
Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt sein.
Alle Vereinsmitglieder, Grünenbaindter, Freunde und Bekannte 
sind hierzu herzlichst eingeladen einen besinnlichen und fröhli-
chen Abend zu verbringen.
Auf euer Kommen freuen sich die Vereine

Jagdgenossenschaft Grünenbaindt
Einladung zum Jagdessen
Am Samstag, den 14.12.2018 findet um 19:30 Uhr im Vereins-
heim Grünenbaindt wieder unser Jagdessen statt.
Hierzu sind alle Jagdgenossen mit Begleitung recht herzlich 
eingeladen.
Über ein zahlreiches Kommen freut sich die Vorstandschaft.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 13.12.2019 Königsschießen

18:45 Jugend
Aufsicht: Sirch Manfred

20:00 Schützen
Aufsicht: Sirch Manfred



Reischenau	 - 9 -	 Nr. 50/19

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 13.12.19 bis 19.12.19
Freitag, 13.12.
20.00 Uhr Vocalensemble Dinkelscherben

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Samstag, 14.12.
16.00 Uhr Wie schön leuchtet der Morgenstern

Eine musikalische Einstimmung auf die Advents- 
und Weihnachtszeit mit dem Blockflötenensem-
ble Saltarello in der Spitalkapelle Dinkelscherben

Sonntag, 15.12.
09.00 Uhr Gottesdienst mit Taufe

Gnadenkirche, Adelsried
10.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Die Kollekten sind für die Medienerziehung 
bestimmt.
Pfarrer Uwe Lang

19.00 Uhr Taize - Andacht
St.-Thomas-Kirche, Welden

Montag, 16.12.
19.30 Uhr Meditation in der Auferstehungskirche Zusmars-

hausen
Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen

Dienstag, 17.12.
19.30 Uhr Posaunenchorprobe

Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen
Mittwoch, 18.12.
19.30 Uhr Gospelchorprobe

www.happy-wednesday-singers.de
Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen

Donnerstag, 19.12.
14.30 Uhr Seniorenkreis Zusmarshausen

Vorweihnachtliche Feier
Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen

20.00 Uhr Meditativer Tanz
Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Gottesdienstordnung vom 14.12.2019 - 20.12.2019
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag
und Freitag ����������������������������������������������� von 09:00 – 11:00 Uhr
Donnerstag ����������������������������������������������� von 16:30 – 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Samstag, 14. Dez.
9:00 - 11.00 Infotag für die Sternsinger
Eingeladen sind alle Schüler aus Dinkelscherben und Au,
ab der 2. Klasse, die Zeit und Lust haben bei der Aktion mitzu-
machen.

Sonntag, 15. Dez.
16:00 Weihnachts-Konzert der Musikvereinigung in der St.-
Simpert-Kirche

4. Bericht des Vorsitzenden
5. Bericht des Kommandanten
6. Bericht des Kassenwarts
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Aussprache über die Berichte
9. Entlastung der Vorstandschaft
10. Ehrungen und Beförderungen
11. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg

Weihnachtsfeier 2019
Auch dieses Jahr feiern wir am Samstag 21.12. unsere traditi-
onelle Weihnachtsfeier im Vereinsheim. Hierzu möchten wir alle 
Mitglieder, Förderer, Schützenjugend und auch alle Freunde 
des Theaters recht herzlich einladen, ein paar gesellige Stun-
den mit uns zu verbringen. Neben der Proklamation der Schüt-
zenkönige für das Jahr 2020, werden auch weitere Schießleis-
tungen unserer Mitglieder geehrt.
Als weiteren Programmpunkt, freut es uns sehr auch in diesem 
Jahr, euch ein Theaterstück vorführen zu können.
Der Beginn ist um 19:30 Uhr.
Auf euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

SV Oberschöneberg 1991 e.V.
SFO Oberschöneberg – Info
am Montag, den 16.12.2019 halten wir keine Ski-Gymnastik ab. 
Dafür treffen wir uns wieder zu einer Winterwanderung durch 
Wald und Feld am Fußballplatz am Kaiserberg um 18.30 Uhr. 
Bitte nehmt festes Schuhwerk und eine Taschenlampe, Stirn-
lampe etc. mit. Natürlich sind alle Skifreunde eingeladen.
Wo wir uns anschließend gemütlich zusammen setzen, erfahrt 
ihr in der Ski-Gymnastik.
Am Montag, den 23.12.2019 treffen wir uns dann zur letzten 
Ski-Gymnastik von 19.00 bis 20.00 Uhr wie gewohnt in der 
Schulturnhalle. Nach den Ferien starten wir dann wieder ab 
13.01.2020 von 19.00 Uhr bis 21.00 Uhr.
Hier nochmals die Einladung für alle die sich über den Winter 
fit halten möchten – vor allem in der zweiten Stunden freuen wir 
uns über weitere Teilnehmer!
Eure Vorstandschaft

Ried

Schützenverein Ried e.V.

Einladung
Der Schützenverein lädt am Freitag, den 
20.12.2019 zur gemeinsamen Weihnachtsfeier 
mit dem Kirchenchor ein.

Eingeladen sind nicht nur alle Mitglieder, sondern alle Freunde 
und Gönner der beiden Vereine.
Beginn ist um 20.Uhr im Schützenheim Ried
Die Vorstandschaft



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 50/19

Wie schön leuchtet der 

MorgensternMorgenstern

Eintritt frei – Spenden willkommen

Musikalische Gestaltung
Blockflötenensemble Saltarello, Zusmarshausen
mit Carola Bach – Gesang
und Peter Cicha - Lesungen

Eine musikalische EinstimmungEine musikalische Einstimmung
auf die Advents- und Weihnachtszeit 

mit Werken alter Meister
und Stücken aus dem Alpenraum 

Samstag, den 14. Dezember 2019
um 16.00 Uhr

in der Spitalkapelle
Des Altenheims

in Dinkelscherben

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Gottesdienstordnung für die Woche  
vom 14.12.2019 bis 19.12.2019

Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von  
10.00 Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo.-Sa. um18.30 Uhr und So. bei 8.30 Uhr 
Messe im Anschluss/bei 10.00 Uhr Messe um 9.30 Uhr, in 
Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 08.30 Uhr 
Messe kein Rosenkranz.

Samstag, 14.12., Hl. Johannes vom Kreuz, Ordenspriester, 
Kirchenlehrer
Ried 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Josef Frey, Sohn 
Josef und Angehörige, Verstorbene Eltern und Geschwister 
der Familien Gaßner und Miller, Franz und Mathilde Geh und 
Angehörige, Josef Meier und verstorbene Angehörige, nach 
Meinung zur Muttergottes von der immerwährenden Hilfe

Sonntag, 15.12., 3. ADVENT (Gaudete)
Breitenbronn 08.30 Pfarrgottesdienst: Verstorbene der Fami-
lien Gaßner und Schmid, Adolf Hoser und Anna Kast und Ver-
storbene der Familien Schropp und Hoser
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Johann 
Mair und Angehörige, JM Walburga und Eugen Spengler, Fran-
ziska Spengler zum Jahrtag und Wilhelm, Johann Vogele und 
Angehörige Binder, Martha Sedelmeier, Maria Micheler und 
verstorbene Angehörige, Konstantin Michalke
Ried 13.00 Andacht der MC

Dienstag, 17.12., Dienstag der 3. Adventswoche
Ried 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: 30.-Messe für Alfred 
Hartl, Verstorbene der Familien Albrecht und Kraus

Freitag, 20. Dez.
8:15 St. Simpert: vorweihnachtlicher Schulgottesdienst für 
alle Schüler der Grund- u. Mittelschule

Sonntag, 22. Dez.
16:00 Konzert der Chorgemeinschaft Dinkelscherben in der 
St.-Simpert-Kirche
19:00 Andacht mit Aussendung des Friedenslichts in Anried
Alle Schüler der 6. und 7. Klassen, die 2020 das Sakrament der 
Firmung empfangen möchten, werden gebeten sich bis spä-
testens 20.12. im Pfarrbüro anzumelden.

Gottesdienstordnung
Samstag, 14. Dez., Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr. u. BG bis 18.45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM - musik. gest. von 
den Bläsern, Josefa u. Johann Albrecht, Helene Hein, Herbert 
Möschl u. verst. Angeh. Möschl / Verst. Langer u. Maarseveen 
/ Franziska Demharter u. Sohn Rudolf / Aloisia u. Josef Kast u. 
Josef u. Franziska Ritter / Josef u. Sophie Wank / Franz Dem-
harter / Georg Mayrock u. Johann u. Theresia Katzenschwanz 
u. Maria Steckermeier / Maria (JM) u. Hubert Wanner
Grünenbaindt 19:00 VAM f. Angelika Endres u. verst. Angeh. / 
Verst. Wank u. Geh / Verst. Mayrhörmann u. Gschwind / 30er-
Messe f. Georg Hartmann
Sonntag, 15. Dez., 3. ADVENT (Gaudete) Kollekte für die 
jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M f. Verst. Spengler / Verst. 
Vogele / Mathilde Hartmann u. Marianne Neubauer / Anton u. 
Berta Guggemos u. Tochter Viktoria / Berta Berchtold / Georg 
Eberhardt u. Dora u. Thomas Misbrenner / Hermann Hafner / 
Ulrich Walter (JM) u. Angeh. / Elise Kugelmann
Anried 10:00 M mit Erklärung einzelner Messelemente, Johann 
u. Josefa Wiedemann / Anton Leutenmayr, Eltern u. Geschw.
Ettelried 8:30 M f. Johann Scherer (JM)
Grünenbaindt 11:15 Taufe
Häder 8:30 M f. Verst. Haid u. Schafitel / Edith Kühn u. Verw. / 
Mechtild Walter (JM) / Johann Ellenrieder / Emma Maier / Alfred 
Ritter u. Sohn Alfred u. Max u. Anna Ritter / Franz Felbermayr u. 
Anton u. Veronika Löffler / Michael Mayer / Luzia Fischer (JM) / 
Verst. der Freiwilligen Feuerwehr Lindach
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 17. Dez.
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. Albert Gemeinhardt jun. / Georg 
Schuster / Karl Maier / Andreas u. Maria Kugelmann u. Tochter 
Elisabeth, anschl. BG
Grünenbaindt 19:00 M z. Hl. Antonius u. Hl. Josef, anschl. BG
Häder 8:30 Kapelle: Rosenkranz
Mittwoch, 18. Dez.
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi.
Anried 19:00 M f. Melanie Jungnickel u. zum Dank, anschl. BG
Ettelried 19:00 Lichtermesse, anschl. BG
Donnerstag, 19. Dez.
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: M zu Ehren d. Hl. Josef / Berta 
u. Max Würth u. Enkel Christoph / 30er-Messe f. Fritz Hör / Lud-
wig Lutz / z. E. d. Muttergottes
Häder 19:00 M f. Adelgunde Wunderer, anschl. BG

Freitag, 20. Dez.
Dinkelscherben 8:15 St. Simpert: vorweihnachtlicher Schulgot-
tesdienst für alle Schüler der Grund- u. Mittelschule
9:30 Altenh.: M f. Josefa Grünwald und Angeh.

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft

Salonorchester umrahmt Gottesdienst
Die Vorabendmesse zum 4. Advent, also Samstag, 21. Dezem-
ber um 19 Uhr in der St. Simpert-Kirche Dinkelscherben wird 
vom Salonorchester „Con Sentimento“ unter Leitung von Ulrich 
Herrmann umrahmt werden. Es kommt Adventsmusik aus Spa-
nien, Italien und Deutschland zur Aufführung. ALs Solisten wer-
den die beiden Sängerinnen Franziska Pux und Annette Binan-
zer zu hören sein. UH



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 50/19

Keine Zeit zum Blutspenden
So mancher unserer Mitbürger wird beim Lesen dieses Auf-
rufes zur Blutspendeaktion des BRK in seiner ersten Reaktion 
sagen:
„Dazu habe ich keine Zeit.“
Dieser Satz ist zu einem Symptom für unser Leben geworden. 
Wäre es nicht klüger, für das Wichtige, ja Lebensrettende, bei-
zeiten und ganz bewusst eine Stunde seiner Freizeit zu opfern?
Für eine Blutspende zum Beispiel?
Niemand weiß schließlich, wann er selbst einmal darauf ange-
wiesen ist, dass ein anderer sich als Blutspender Zeit für ihn 
genommen hat, ohne besonderen Dank und Anerkennung,  
e i n f a c h so.
Die nächste Blutspendeaktion des Bayer. Roten Kreuzes findet 
statt am:
10. Januar 2020, von 16.00 – 20.00 Uhr
Dinkelscherben, Volksschule, Kohlstattstr. 2

LEW Verteilnetz GmbH liest Stromzähler 
ab dem 27.12.2019 ab
Von Freitag, 27. Dezember 2019, bis einschließlich Montag, 13. 
Januar 2020, werden im Netzgebiet der LEW Verteilnetz GmbH, 
dem unabhängigen Netzbetreiber der LEW-Gruppe, die Strom-
zähler abgelesen. Die vor Ort meist persönlich bekannten Able-
ser, sogenannte Ortsbevollmächtigte, können sich mittels einer 
Bescheinigung sowie dem Personalausweis ausweisen. Die LEW 
Verteilnetz GmbH bittet alle Kunden im Netzgebiet, den Ortsbe-
vollmächtigten Zugang zu den Stromzählern zu gewähren.

Kostenlose Energiesprechstunde 
im Landratsamt Augsburg

Wie bringe ich mein Haus energetisch wieder 
auf Vordermann? Meine Heizung ist in die Jah-
re gekommen – was kann ich tun? Ich möchte 
ein angenehmes Klima in meinem Haus schaf-
fen – wie packe ich das an? Die Stromrech-
nung ist zu hoch – wie kann ich sie senken? 

Gibt es Förderungen für energetische Modernisierungen?

Ein neutraler Energieberater 
beantwortet Ihnen diese Fragen 
kostenfrei jeden Monat während 
der Energiesprechstunde im 
Landratsamt Augsburg. In 

45-minütigen Einzelgesprächen geht er auf Ihre individuellen 
Fragestellungen ein und zeigt Handlungsmöglichkeiten auf.
Auch Bauwillige, die ihr Haus entsprechend der neuen Ener-
gieeinsparverordnung (EnEV) errichten, erhalten Gelegenheit, 
sich im Rahmen der Energiesprechstunde Informationen einzu-
holen.

Die Termine werden nach Voranmeldung vergeben:
Landratsamt Augsburg
Frau Johanna Jobelius-Wojtczyk
(0821) 3102-2222
E-Mail: klimaschutz@lra-a.bayern.de

Termine 1. Halbjahr 2020:
Donnerstag, 30.01.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Donnerstag, 20.02.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Donnerstag, 19.03.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Donnerstag, 23.04.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Donnerstag, 28.05.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Donnerstag, 25.06.2020
Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Mittwoch, 18.12., Mittwoch der 3. Adventswoche
Oberschöneberg 06.00 Beginn der Ewigen Anbetung
Oberschöneberg 08.45 Schlussandacht mit eucharistischem 
Segen

Donnerstag, 19.12., Donnerstag der 3. Adventswoche
Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Johann 
Seibold und Eltern, Reinhard Weitmann mit Angehörigen

Apothekendienst
14.12.2019 Schmuttertal-Apotheke Gessertshausen
15.12.2019 Markt-Apotheke Diedorf

Photovoltaik-Spezialberatung 
am 22. und 23. Januar 2020 
im Landratsamt Augsburg

Eine Photovoltaikanlage auf dem 
eigenen Hausdach zu installie-
ren, ist heute attraktiver denn je, 
denn die Preise von Solarstrom-
anlagen sind enorm gesunken, 

parallel zur technologischen Entwicklung mit steigender Anla-
genqualität und -leistung. 

Kein Wunder, ist doch der Strom vom eigenen 
Hausdach wesentlich günstiger als vom Strom-
anbieter. Mit dem eigenen Solarstrom sichern 
Sie sich somit ein wertvolles Stück Unabhän-
gigkeit vom Strommarkt. Ergänzt durch einen 
Batteriespeicher lässt sich der Solarstrom auch 
nach Sonnenuntergang und an Regentagen 

nutzen. Außerdem sind Speicher „netzdienlich“ und werden 
deshalb über ein bayerisches Förderprogramm gefördert. In 
Kombination mit Elektromobilität gewinnt der Sonnenstrom vom 
eigenen Dach zusätzliche Bedeutung, denn die Sonne im Tank 
macht das elektrische Fahren umweltfreundlicher und preis-
werter.

Auch Mieter können Sonnenstrom ernten - wenngleich unter 
erschwerten rechtlichen Rahmenbedingungen. Zum einen über 
kleine, mobil fixierbare Balkon-Module („Guerilla-PV“), zum 
anderen über Mieterstrommodelle, bei denen Hausbesitzer 
den Solarstrom an die Bewohner von Mietobjekten weitergeben 
können.
Auch für Gewerbebetriebe ist die eigene Photovoltaik-Anlage 
lohnenswert, denn viele Firmen verfügen über große Dach- 
oder Freiflächen. Die Rentabilität ist hier höher als bei Eigen-
heimbesitzern, da der Strom meist sofort genutzt werden kann. 
Alternative Modelle wären Direktvermarktung, Dachverpach-
tung oder Stromverkauf an Dritte.
Die Perspektiven für Solarstrom sind heute vielfältiger und 
günstiger denn je. Doch vor der Installation gilt es eine Reihe 
von technischen und rechtlichen Aspekten zu bedenken. Auch 
die Frage, wie mit Photovoltaik-Anlagen nach dem Ende der 
20-jährigen EEG-Vergütung umgegangen werden soll, ist zu 
klären. Die Stabsstelle Mobilität und Klimaschutz des Landkrei-
ses bietet eine kostenfreie Photovoltaik-Beratung im Landrat-
samt Augsburg an. Ein neutraler Solarexperte der Deutschen 
Gesellschaft für Sonnenenergie (DGS) geht konkret auf die 
individuellen Fragestellungen der Beratungsinteressierten zum 
Thema Photovoltaik, Speicher und Elektromobilität ein. Praxis-
nahe Tipps und Hilfestellungen runden die Beratung ab.
Die 45-minütigen Beratungen finden im Landratsamt Augsburg 
(Prinzregentenplatz 4, 86150 Augsburg) statt. Termine werden 
bei Frau Grüter unter 0821 3102 2682 oder per E-Mail unter kli-
maschutz@LRA-a.bayern.de vergeben.



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 50/19

Apfelpunsch, Apfelbrot und Glühwein verkauften die „Freunde 
des Zusamtals“ am ersten Adventsonntag auf dem Zusser 
Christkindelmarkt. Stolze 317 Euro Gewinn flossen ohne Abzug 
in die Spendenkasse zum Erhalt des Hospitals, waren die 
Waren doch allesamt von Mitgliedern und dem Freundeskreis 
gespendet. Das Vorstandsteam mit seinen Helferinnen (Foto) 
freute sich, als es im Rahmen einer Feierstunde im Zusmars-
hauser Heimatmuseum den Erlös an den Stellvertretender Vor-
sitzender des Fördervereins der Hospitalstiftung Dinkelscher-
ben- Zusmarshausen, Robert Steppich (rechts), sowie an die 
Kassenverwalterin Irene Hegele (links daneben) übergeben 
konnte.

 Als zusätzlichen Service bietet der Landkreis Augsburg eine 
telefonische Beratung für Landkreisbürger an. Diese ist 
Montag bis Donnerstag von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr und 
Freitag von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr unter der Telefon-
nummer 0821/3102-2884 erreichbar. 

Fragen zu Heiz- und Haustechnik, Erneuerbaren Energien, Energie-
Einsparmaßnahmen und Förderprogrammen werden Ihnen hier kom-
petent beantwortet.

BENEFIZKONZERT
zugunsten des Fördervereins der Montessori-Schule Dinkelscherben

Einlass ab 17 Uhr

zugunsten des Fördervereins der Montessori-Schule Dinkelscherben

CASH-N-GOA CAPPELLA

SING- UND MUSIKSCHULE NEUSÄSS   Leitung: Achim BinanzerBLUE NOTES BIG BAND

26. Jan. 2020
18 Uhr 
FORUM 

USTERSBACH

VVK-STELLEN: Lesehexe in Thannhausen und Fischach, Mein Buchladen in Zusmarshausen, Bücherwurm Adelsried, 

Music Point Hofmann in Dinkelscherben, Auto Hartmann in Fleinhausen, Tankstelle Welden Erich Griechbaum       

VERANSTALTER: Förderverein „Fördert uns!“ e.V. der Montessori Schule Dinkelscherben

EUR 15,-
EINTRITT:

„Freunde des Zusamtals“
Spendenübergabe an  
Förderverein Hospitalstiftung  
Dinkelscherben-Zusmarhausen
Apfelbrot und Punsch füllten Spendenkasse 
 fürs Hospital auf

Anni Hartmann

Krumbacher Str. 6 – 86424 Dinkelscherben – Tel. 08292 1080

Wir wünschen unseren Patienten
frohe Weihnachten und ein

glückliches neues Jahr.
Die Praxis ist vom 23.12. - 31.12.2019 geschlossen

Vertretung: 
Fr. MUDr. Fischer, Marktplatz 8a, Dinkelscherben, Tel. 08292 1088

Praxis Dr. Bernhard Meurers 
FA für Allgemeinmedizin | FA für Neurologie

Lärchenweg 5 • 86424 Dinkelscherben • Tel. 08292/803

Die Praxis ist vom 23.12.2019  
bis 07.01.2020 im Urlaub.

Die Vertretung übernimmt:
Frau Dr. Fischer, Marktstr. 8a, 

86424 Dinkelscherben, Telefon: 08292/1088
Herr Dr. Reitz, Krumbacher Str. 6, 

86424 Dinkelscherben, Telefon: 08292/1080

Die Praxis ist am Mittwoch, 08.01.2020  
ab 8.00 Uhr wieder besetzt.

Ihr Praxisteam

Unterschreiben Sie nichts, was Sie nicht genau 
verstanden haben.

Kleingedrucktes, 
großer Ärger.

www.polizei-beratung.de



Reischenau	 - 13 -	 Nr. 50/19



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 50/19

drei Lichtlein brennenAdvent, Advent ...

Hotel | Restaurant Grüner Hirsch
An allen Weihnachtstagen haben wir für Sie mittags  
und abends geöffnet (außer Heiligabend).
Am 25. und 26.12. haben wir zusätzlich Entenbrust  
auf unserer Karte!

An Silvester großes türkisches Buffet ab 18.00 Uhr
Vor- u. Nachspeisen als Buffet | Hauptgericht: Gemischter Grillteller mit Gemüsenudeln
Wir nehmen Ihre Reservierung gerne schon entgegen.

Öffnungszeiten:
Kein Ruhetag - Täglich von 11 - 14 Uhr und von 16 - 22 Uhr geöffnet.

3-R-Restaurant, Hauptstr. 47, 86482 Aystetten, 0821-4864035, www.gruenerhirsch.de
Neuer Geschäftsführer: Abdulkadir Tonil (ehem. Restaurant Erkstuben, Fischach)

28,- € pro Person
1 Glas Begrüßungssekt gratis

Fangfrisch aus dem Wasser €/kg
Forellen 8,50 • Lachsforellen 9,90 • Karpfen 8,- 

• Goldforellen • Saiblinge

Rothtal-Forellen.de                 Lange
Horgau-BIESELBACH, Mühlangerstr. 4               0 82 94 / 28 85
Nur an der Str. (B 10 alt) Horgau-Zusmarshausen        wo ihre FRISCHE lebt!
8 bis 19 Uhr, Sa., 22. Dez. bis 18 Uhr, Sonntag, 23. Dez. 10 bis 17 Uhr, Mo., 24. Dez. bis 12 Uhr

Ab 19. Dezember Goldforellen zählen & Einkaufsgutschein gewinnen!

Geräucherte Fische & Filets          rauchwarm am So., 23.12. ab 13 Uhr

Fangfrisch aus dem Wasser €/kg
Forellen 8,90 • Lachsforellen 9,90 • Karpfen 8,50 

Goldforellen • Saiblinge

Rothtal-Forellen.de                 Lange
Horgau-BIESELBACH, Mühlangerstr. 4               0 82 94 / 28 85
8 bis 19 Uhr, Sa., 21. Dez. bis 14 Uhr, Sonntag, 22. Dez. 10 bis 16 Uhr, 24. + 31. Dez. bis 12 Uhr

Gegen Vorlage bei Einkauf ab 20.12. - 31.12. eine Warenprobe!

Am So., 22. Dez., ab 10 Uhr ofenwarme Räucherfische (bitte bestellen)

✁
✁

✁

✁ STUDIEN CENTER &0 8 2 3 6 / 5 4 4 6

Wir danken unseren Kursteilnehmern und
Schülern der vergangenen 30 Jahre für das uns 

entgegengebrachte Vertrauen und wir wünschen allen
MERRY CHRISTMAS and A HAPPY 2020.

 

Er gehört zu Weihnachten, wie der Weihnachtsmann: der Weih-
nachtsbaum macht Heiligabend nochmal so schön. Allerdings 
sollte er mit Bedacht dekoriert werden. Wenn man echte Ker-
zen verwendet, sollte der Abstand zwischen diesen ausreichend 
große sein und die Flammen nicht mit Ästen in Berührung 
kommen können. Foto: baur.de/interPress

Angebote für die Weihnachtszeit

Geschenke gibt es nicht nur im Internet, sondern auch vor Ort – 

mit freundlicher Beratung und zum Anfassen!

Unterstützen Sie bei Ihrem Einkauf die örtlichen Geschäfte.



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 50/19

Advent, Advent ...
drei Lichtlein brennen

Wir wünschen unseren Kunden, Freunden und Bekannten 
frohe Weihnachten und ein erfolgreiches neues Jahr!

für alle Drucker, Kopierer
und Faxgeräte erhalten Sie bei:

Holl & Stöhr GmbH
Bahnhofstraße 4
86459 Gessertshausen
Tel.: 08238/4456, Fax 4844
www.holl-stoehr.de
Mo.-Fr. 8-18 Uhr, Sa.9-12 Uhr

Sie finden uns 
auch bei 
Facebook und 
Google

Großer Christbaumverkauf
in Siegertshofen-Todtenschläule

Nordmanntannen aus eigenem Anbau  
frisch geschlagen zu günstigen Preisen.  

Auch Bäume zu Sonderpreisen erhältlich.

dazu Glühwein und Punsch gratis
Ab 29.11. bis 24.12. tägl. ab 9.00 Uhr 
sonntags ab 13.00 Uhr
Wegbeschilderung

Familie Buchner, Schläulestraße 26 a
86850 Siegertshofen, Telefon: (08204) 338

Der Weihnachtsstern (auch Adventsstern, Christstern, Poinset-
tie genannt) kommt in den tropischen Laubwäldern Mexikos, 
Mittel- und Südamerikas vor. Dort reicht das Verbreitungsge-
biet von Mexiko über die Kari bi schen Inseln, Venezuela und 
Brasilien bis Argentinien. Bei den Azteken hieß er „cuetlax-xo-
chitl“ (Leder-Blume), war eine Lieblingspflanze von Moctezuma 
II. 1804 brachte Naturforscher Alexander von Humboldt die 
Pflanzenart von seiner Amerikareise erstmals mit nach Europa. 
Dort wurde sie in Berlin katalogisiert und bekam 1833 vom 
Botaniker Carl Ludwig Willdenow den botanischen Namen Eu-
phorbia pulcherrima – übersetzt heißt das die „schönste der 
Euphorbien“.  Foto: Edda Stahn/interPress

Nussecken

Zutaten für den Teig: 
 ✓ 50 Gramm weiche Butter
 ✓ 50 Gramm Zucker
 ✓ 1 Eigelb
 ✓ 1 bis 2 Tropfen Bittermandel-Aroma
 ✓ 140 Gramm Mehl Type 405
 ✓ 1 Messerspitze Backpulver

Zutaten für den Belag:
 ✓ 75 Gramm weiche Butter
 ✓ 50 Gramm Zucker
 ✓ 1 Esslöffel Honig
 ✓ 50 Gramm gemahlene Mandeln
 ✓ 100 Gramm gehackte Haselnüsse
 ✓ 2 Esslöffel Aprikosenkonfitüre
 ✓ 250 Gramm Nuss-Nougat-Creme wie Nutella

Zubereitung:
Butter, Zucker, Ei und Aroma schaumig schlagen. Mehl und 
Backpulver mischen, mit Butter-Ei-Mischung zügig zu einem 
geschmeidigen Teig verkneten, zur Kugel formen, in Folie wi-
ckeln und rund 30 Minuten kaltstellen.

Für den Beleg Butter, Zucker, Honig und 1 Esslöffel Wasser auf-
kochen. Nüsse unterrühren, etwa 5 Minuten köcheln. Abkühlen 
lassen. Teig zwischen Folie dünn ausrollen (24 mal 30 Zentime-
ter), auf ein mit Backpapier ausgelegtes Backblech legen und 
idealerweise mit einem Backrahmen umschließen. Mit einer 
Gabel mehrfach einstechen und mit Konfitüre bestreichen.

Die Nuss-Mischung darauf verteilen und im vorgeheizten Back-
ofen bei 180 Grad etwa 20 bis 25 Minuten backen. Warm in 
Quadrate (6 mal 6 Zentimeter) schneiden, zu Dreiecken halbie-
ren und auskühlen lassen. Mit Nuss-Nougat-Creme garnieren. 

Weitere Rezepttipps: www.nutella.com

Foto: rgz/nutella



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 50/19

Aus dem Weg, hier kommt die Feuerwehr!
(djd-k). Tatütata! Aus dem Weg, 
hier kommt die Feuerwehr! Kin-
der bekommen große Augen, 
wenn die roten Einsatzfeuer-
zeuge mit Blaulicht und Mar-
tinshorn zum Einsatzort rasen. 
Feuerwehrmänner und -frauen 
üben mit ihrer beeindruckenden 
Ausrüstung seit jeher auf sie eine 
besondere Faszination aus. Mit 
dem richtigen Spielzeug können 
sie sich diese Welt aneignen. Für 
kleine Feuerwehrfans gibt es nun 

von Revell in der Kinderspiel-
zeuglinie Junior Kit zum eigen-
ständigen Zusammenbauen das 
Spielset Feuerwache inklusive 
Einsatzfahrzeug mit Sirene und 
Blaulicht sowie einer voll be-
weglichen Einsatzkraft als Figur. 
Dazu kommt ein Leiterwagen 
mit einer bis zu 60 Zentimeter 
ausziehbaren Drehleiter. Unter 
www.revell.de gibt es weitere In-
formationen.

Mit dem Pedelec auf Reisen
(djd-k). Bewegung und Erho-
lung kombinieren - so sieht 
für viele Menschen ein ge-
lungener Urlaub aus. Beson-
ders Reisen mit dem E-Bike 
werden immer beliebter. Mit 
dem eingebauten Rückenwind 
können Radler auch längere 
Tagesetappen meistern und 
dabei entspannt neue Regi-
onen erkunden. Für ein rund-
um gelungenes Reiseerlebnis 
mit dem E-Bike ist eine gute 
Vorbereitung wichtig. Hier 
folgen ein paar Tipps für ei-
nen sicheren und erholsamen 
Urlaub im Pedelec-Sattel. Für 
unterwegs gibt es handliche 
Ladegeräte wie den Bosch 

Compact Charger. Das Ladege-
rät ist etwa 600 Gramm leicht 
und passt perfekt in die Sattel-
tasche oder den Rucksack. Mit 
zwei Ampere Ladestrom sorgt 
das Ladegerät auch bei län-
geren Touren für volle Akkus. 
Unnötige Irrfahrten können 
die Laune verderben. Deshalb 
ist es empfehlenswert, einen 
elektronischen Reiseführer 
mit auf die Tour zu nehmen. 
Mit Bordcomputern wie dem 
Modell Nyon von Bosch lassen 
sich Routen vorab komfortabel 
am Computer planen. Unter-
wegs navigiert das Gerät nicht 
nur, sondern erfasst auch die 
eigenen Fitnessdaten.



Reischenau	 - 17 -	 Nr. 50/19

wünscht

Fr
oh

e W
eihnachtenund alle guten 

Wünsche
zum neuen Jahr

Hauptstr. 40 · 86514 Ustersbach · Tel. 08236-773 
Mail: info@ustersbacher-braeustueble.com

das Bräustüble Team
Am 1. und 2. Weihnachtstag 

haben wir bis 15 Uhr geöffnet.

Ab Neujahr bis zum 05.01.20 haben wir geschlossen.
Ab dem 06.01.20 sind wir wieder wie gewohnt für Sie da.

Für die angenehme Zusammenarbeit und das Vertrauen, 
das Sie in uns gesetzt haben, möchten wir uns ganz 
herzlich bedanken. Ihnen und Ihren Angehörigen 

wünschen wir frohe Festtage und ein gesundes, 
erfolgreiches und glückliches neues Jahr.

Grubbühlstraße 17 a | 86420 Diedorf 
Tel. +49 (8238) 2415 | Fax 2418 

Service@CENTRAS.de

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 082 38 / 96 21 -0
info@steiner - tiefbau.de
www.steiner - tiefbau.de

Erdbewegung 
Abbrucharbeiten 
Straßen- und Pflasterbau
Kanal- und Rohrleitungsbau 
Spülbohrungen 
Containerdienst
Mobile Brech- und Siebanlagen
Zertifiziertes Recyclingmaterial

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2087
Die Reischenau

Wir drucken und 
gestalten Ihre 
Wahlwerbung!

* inkl. MwSt. und Versand

Bauzaunbanner 
1 Stück ab  63,90 € *

        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de        LW-wahlhelfer.de

Wir drucken und 

* inkl. MwSt. und Versand* inkl. MwSt. und Versand* inkl. MwSt. und V

A
do

be
S

to
ck

_1
62

28
69

02

Plakate, Wahlschilder, Flyer, 
Infobroschüren, Banner, uvm.

günstig online drucken

KOMMUNALWAHL 2020

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de



Reischenau	 - 18 -	 Nr. 50/19

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

Schropp

86850 FISCHACH
 0 82 36/9 02 22  •  Fax 9 02 24
info@schropp-bau.de  •  www.schropp-bau.de

Für unsere Baustellen suchen wir:

• Vorarbeiter m/w 

• Maurer Facharbeiter m/w
Bauunternehmen

 GmbH

 Energieberatung  
 Energieausweis 

 Baugutachten 
 Schadensprüfung 

 Schimmelpilzanalyse 
 Immobilienbewertung 

Sanitär I Heizung I Klima I Elektro 
Spenglerei I Notdienst

ERWIN KASTNER                            GmbH

              Dorfstrasse 11 I 86441 Steinekirch
            Telefon: 08291-352
         mail@erwin-kastner.de
    www.erwin-kastner.de

Bauen stärkt die Unabhängigkeit
In der zweiten Lebenshälfte wagen sich viele noch einmal an eine Immobilie

(djd). Immer mehr Menschen 
bauen in der zweiten Lebens-
hälfte noch einmal. Schließlich 
stimmen nun vielfach die finan-
ziellen Rahmenbedingungen: 
Durch viele Berufsjahre sind die 
Altersbezüge gesichert und Le-
bensversicherungen - mitunter 
Bausparverträge aus der zweiten 
Auflage - werden zuteilungsreif. 
Und nicht zu unterschätzen: 
Altimmobilien, die nach dem 
Auszug der Kinder zu groß oder 
nicht mehr altersgerecht sind, 
erscheinen ebenfalls als Plus auf 
dem Habenkonto.

Details gründlich prüfen
Wie also bauen, wenn der Le-
bensmittelpunkt feststeht? Da-
für ist eine Reihe von Faktoren 
wichtig. Während noch in den 
Neunzigern viele Pensionäre 
den Weg ganzjährig in die Sonne 
suchten, werden medizinische 
Betreuung und Lebensqualität 
im eigenen Land heute wieder 
mehr wertgeschätzt. Eine gute 
Infrastruktur mit öffentlichem 
Nahverkehr, Kultur- oder Frei-
zeitmöglichkeiten zählen. Auch 

die Nähe zur Familie hat an 
Gewicht gewonnen: 80 Prozent 
der Rentner kümmern sich einer 
Umfrage zufolge gern um En-
kelkinder und unterstützen be-
rufstätige Eltern. Um möglichst 
lange unabhängig zu bleiben, 
sollte man aber vor allem auch 
viele Details zu Baustoff, Grund-
risslösung und Ausstattung 
unter die Lupe nehmen. Guter 
Rat dafür muss nicht teuer sein, 
denn Internetportale wie www.
lebensraum-ziegel.de bieten da-
für viele Anregungen, etwa zur 
Architektur.

Wohlfühlklima im Inneren
Nicht umsonst wird die weitaus 
größte Zahl der Einfamilienhäu-
ser aus Ziegel errichtet. Wer ein 
Haus aus gebranntem Ton wählt, 
sichert sich auf Jahrzehnte den 
Vorzug der Wartungsarmut ei-
ner massiven Gebäudehülle. 
Die sehr gute Wärmedämmung 
garantiert auf Dauer niedrige 
Betriebskosten für die Heizung, 
millionenfache Poren im Ziegel 
nehmen Feuchtigkeit auf und 
geben sie zeitversetzt wieder 

ab. Das trägt zu einem gesun-
den Raumklima bei. Besonders 
dann, wenn man die eigenen 
vier Wände nicht mehr häufig 
verlassen kann. Heiße Sommer 
wie 2018 belasten dann kaum 
die Lebensqualität. Zudem wer-
den keine strombasierten Klima-
geräte samt Wartung benötigt. 
Ziegelhäuser dämpfen zudem 
dank massiver Innenwände den 
Schall von einem Raum zum 
anderen. Entscheiden sich Bau-
herren für eine zweigeschossige 
Bauweise, kann problemlos ein 
Treppenlift nachgerüstet oder 

der Einbau eines Aufzuges vor-
bereitet werden. Selbst eine 
nachträgliche Grundrissände-
rung stellt keinen Eingriff in 
die Statik dar. So kann etwa aus 
einem großen Arbeitszimmer 
unkompliziert ein Raum für eine 
Betreuungsperson mit kleinem 
Bad entstehen. Die KfW-Förder-
bank bezuschusst eine Reihe von 
Maßnahmen, um altersgerecht 
zu bauen - regional unterschied-
lich können auch Fördermittel 
beim Land und sogar beim Bür-
germeister oder der Kirche abge-
rufen werden.

Zuschüsse für altersgerechtes Bauen
(djd). Die staatliche KfW-Förderbank unterstützt mit Zuschüs-
sen eine Reihe von Maßnahmen zum altersgerechten Bauen 
und Wohnen. Gefördert werden beispielsweise barrierefreie Zu-
gänge oder eine behindertengerechte Ausstattung von Bad und 
Küche. Zuschüsse gibt es zudem für energieeffiziente Bau- und 
Haustechnikkonzepte. Ein Ratgeber unter www.lebensraum-zie-
gel.de zeigt weitere Fördermöglichkeiten mit aktuellen Konditi-
onen, je nach Region gibt es auch Fördermittel vom Land, von 
der Kommune oder der Kirche.



Reischenau	 - 19 -	 Nr. 50/19

WESTRA Hörakustik in Meitingen und Wertingen – Simon Kammermeier – Telefon: 08272 / 9996-0 

Hörakustikermeister/geselle (m/w/d) 

Ihre guten Vorsätze fürs neue Jahr: 
Nicht mehr rauchen, mehr Sport, neuer Job? 

www.westra.de/hoerakustik/stellenangebote

WESTRA – und einer Ihrer Vorsätze wird wahr! 

Der Betrieb mit  

familienfreundlichen  

Arbeitszeiten

Hauptstraße 22, 86420 Markt Diedorf, Tel.: 08238/60103
Mail: lydia.koenig@krankenpflege-koenig.de
www.krankenpflege-koenig.de

Für unser Team suchen wir zum sofortigen Eintritt einen  

Wundexperten (m, w, d) in Teilzeit 

Pflegekraft (m, w, d)

sowie Helfer (m, w, d) für Hauswirtschaft

 Wir stellen ab sofort ein: 

➤  Montage-Mitarbeiter (w/m/d) 
 für Tore und Service
 hauptsächlich Tagesbaustellen
 im süddeutschen Raum.
	

	
Voraussetzung: Führerschein B

  Deutschkenntnisse
  handwerkliches Geschick
 Von Vorteil: Führerschein BE

Industriestraße 4 
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0 
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de 
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage  | 

 

Beratung − Fertigung − Montage Alles aus einer Hand

Angebot vom 12.12. bis 18.12.2019
Schweinekotelett 1 kg 7,90 Euro 
Schweinehals zum Braten 1 kg 9,80 Euro 
Käsekochsalami 100 g 1,25 Euro 
Bratwurst (Geschwollene) 100 g 0,88 Euro 
Kalbskäse gebacken 100 g 1,05 Euro 

Alles aus eigener Schlachtung!
Unsere Öffnungszeiten sind:

Montag - Samstag 7 Uhr - 13 Uhr und 14.30 Uhr - 18 Uhr
Mittwoch 7 Uhr - 13 Uhr · Samstag 7 Uhr - 12.30 Uhr

Tel.-Nr.:    08292 – 1378
Fax-Nr.:    08292 – 1425

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Stellenmarkt aktuell

aktuell

ErfolgBildung
Beruf Zukunft

 

   

 

Amts- und Mitteilungsblatt.

Stellenanzeigen im

Gesucht. 
Gefunden.
Traumjob.

©
 R

o
b

er
t K

ne
sc

hk
e 

- 
F

ot
o

lia



Reischenau	 - 20 -	 Nr. 50/19

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die LINUS WITTICH Jobbörse

©
 in

du
st

rie
bl

ic
k 

- s
to

ck
.a

do
be

.c
om

1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten  
 stehen als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ...  
 und schon fertig.

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Mit einem Klick
zum Job

jobboerse@wittich.de • www.wittich.de/jobboerse

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de

facebook.com/jobboerseLW powered by

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

www.as-lackierung.de
UNFALL-INSTANDSETZUNG

Wir wünschen frohe Weihnachten 
und „good lack“ im neuen Jahr. 



Reischenau	 - 21 -	 Nr. 50/19

Rechtsanwaltskanzlei 
Wilhelm Romeyke

Rechtsanwalt 
Fachanwalt für Arbeitsrecht 

Fachanwalt für Verkehrsrecht
allg. Zivilrecht, Mietrecht, 

Versicherungsrecht, Pferderecht

Gewerbestr. 4, Diedorf Tel.: 08238/5089150 
ra-romeyke@gmx.de www.kanzlei-romeyke.de

  Praxis für med. Fußpflege 
+ Hausbesuche

 Telefon: 01 51 / 17 63 03 82

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Von Grund auf solides und

guterhaltenes Wohnhaus in Wel-
den, ruhige Lage, unverbaubarer
Südgarten, 153 m² Wfl. 1170 m²
Grund, Garage/Carport, BJ 1962,
VB 435.000 €. Tel. 0177/7771850

1-2-Zi.-Appartement zu mieten,
o. kl. Haus bzw. Bauplatz in ruh.
Lage in Wollbach und Umgebung
zu kaufen gesucht. Tel. 0160/
94491164

Suche Motorsäge Stihl, sowie
ein Heck- und Frontmähwerk und
einen Schwader. Tel. 01522-
7061377

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Flächen zu kaufen oder
pachten. Spitzenpreise. Tel. 0160/
7205952

NACHHILFE für Französisch 8.
Kl. RS in Fischach gesucht. Bei
Interesse bitte melden unter:
catchme77@web.de

Suche Garage im Umkreis
Welden, Reutern Emersacker,

Adelsried oder Zusmarshausen.

Tel. 08293/4359999

Hilferuf! 60j. Rentnerin mit Kater
sucht dringend eine 1-2 Zi. Whg.
bis 450.-€ warm. Bitte alles anbie-
ten. Tel. 08238-9659352

Geschlachtete Kaninchen für
Weihnachten rechtzeitig bestellen,
Otmar Frey, Rodestr. 1, 86866
Mickhausen. Tel: 0175/2049619

Stallhilfe in Wörleschwang für

nachmittags/abends ca 1/2 Stunde

gesucht. Tel. 0176/96581233

Abbeten und Engels-Fürbitten

Telefon 08239/9595705

Attraktive niveauvolle Single-
Frau 57 hat das Alleinsein satt und
wünscht sich wieder Zweisamkeit.
Du bist gebildet und gepflegt, viel-
seitig interessiert, liebst die Natur
und hast das Herz am rechten
Fleck. BmB
silbermond8@icloud.de

Alte Singer Nähmaschine für
80,-€; Teeservice von Depot weiss
1 mal gebraucht 60,-€; Original
Bozener Lene Thun Puppen mit
weissen Kleidchen und Blumen Gr.
21 cm 15 cm für 100,-€ und 80,-€
Absolute Raritäten! Tel. 08294-652

Schöne Ledercouch 2,80 x 2,30
in Frabe Taube, Sitzfläche auszieh-
bar, neuwertig. NP 3499,-€ VB
490,-€ Tel. 08238-4656

EG-Wohnung, 80 qm, mit

Küche, ab sofort zu vermieten.

Tel. 08236/959001

Kleines EFH bzw. Grundstück
mit/ohne Altbestand im Raum Stau-
den/Westliche Wälder als Zweit-
wohnsitz bzw. Ferienimmobilie
gesucht. Angebote an
staudenhaus@gmx.de

Sehr gut erhaltene Singleküche
gegen Selbstabholung, in Zusmars-
hausen, zu verschenken. Tel.
0176-51807080

Zusmarshausen, 3 ZKB (105 m²),

1. OG, ab sofort zu vermieten - Tel.

01522/9302206



Reischenau	 - 22 -	 Nr. 50/19

Tel. (0 82 84) 99 89-800
www.aumann-haus.de

Sonntag, 15.12.19
1000 - 1600 Uhr
Am Grundberg 38
86477 Adelsried

HAUSBESICHTIGUNG Entdecken Sie dieses individuelle
Aumann Holzhaus
als KfW-Effi zienzhaus 40 Plus

Entdecken Sie dieses individuelle

SO ENTSTEHT 

EIN AUMANN 

HAUS:

WWW.AUMANN-

HAUS.DE/FILM

Feierliche Ehrung langjähriger Aumann-Mitarbeiter
Ein Grund zum Feiern – mit stolzen Gastgebern und zahlreichen Ehrengästen der Aumann Unternehmensgruppe: Theodor und Petra Au-
mann ehrten im vergangenen Monat 32 langjährige Mitarbeiter, für insgesamt 640 Jahre (!) Betriebszugehörigkeit. – Sichtlich dankbar für 
die zuverlässige, tolle Leistung der vergange-
nen 10 bis 40 Jahre und die langjährige Treue. 
Umrahmt wurde die Feier von einem festlichen 
Essen im Gasthof Adler in Ziemetshausen bei 
bester Stimmung.

Fotos: Fotostudio Engel

Anzeige

Theodor und Petra Aumann

Inh. Susanne Bühler
Poststr. 10 · 86850 Fischach

Tel. 08236/1200

 

Schallplatten abspielen und digitalisieren

Plattenspieler im Retro Design
  ab € 84,99
- Weihnachtsketten und -ersatzkerzen
- Krippenbeleuchtung

 

  
  

        Rechtsanwalt Steffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | Wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
Augsburger Str.1 | 86441 Zusmarshausen

Telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Angebote:

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

HEIZUNG Öl, Gas, Pellets
Kesselaustausch

Wärmepumpen
SANITÄR

Badsanierung
SOLAR

Kaminsanierung
Kundendienst

Haus/Staubsauganlagen

Manfred
 Berchtold

Meisterbetrieb
Kohlstattstr. 8
86424 Dinkelscherben
Tel. (0 82 92) 95 17 20





Reischenau	 - 24 -	 Nr. 50/19

Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898
Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Zertifizierte Maklerin (IHK), gepr. Immobilienbewerterin (BVFI)

Schnell ∙ Flexibel ∙ Zuverlässig
Verkauf & Vermietung

• Kostenfrei: Immobilienbewertung
• Unverbindlich: Persönliche Beratung
• Professionell: Abwicklung bis zur Übergabe

Ich danke meinen Kunden für das entgegengebrachte 
Vertrauen , wünsche frohe Weihnachten 
und alles Gute für 2020.
Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898
Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Schnell ∙ Flexibel ∙ Zuverlässig
Verkauf & Vermietung

• Kostenfrei: Immobilienbewertung
• Unverbindlich: Persönliche Beratung
• Professionell: Abwicklung bis zur Übergabe

  

 

Ich danke meinen Kunden für das entgegengebrachte Vertrauen,
wünsche frohe Weihnachten und alles Gute für 2018.
Telefon: 0800. 88 11 229 (kostenfrei)
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Ob Haus, Eigentumswohnung oder Grundstück, sehr 
gerne bewerte ich Ihre Immobilien für Sie kostenfrei und 
fachkundig. Lassen Sie sich ohne Verp� ichtung beraten 
und erfahren Sie, wie ich Ihre Immobilie zum besten 
Marktpreis verkaufen kann. 

Hauptstr. 67 · 86850 Fischach-Willmatshofen
Tel. 0 82 36/ 3 07 · www.dempf.de · dempf@t-online.de

Weihnachts-Aktion
Bei Vorlage eines Gutscheins erhalten Sie:

Nur ein Gutschein pro Einkauf möglich.

Gutschein

ab einen Einkauf von 150 €
gültig bis 31.12.2019

30 €
Gutschein

ab einen Einkauf von 100 €
gültig bis 31.12.2019

20 €
Gutschein

ab einen Einkauf von 50 €
gültig bis 31.12.2019

10 €

Schuh
Sport DEMPF

Inh. Harald Dempf

Gasthof „Zur Sonne“
Unterrothan lädt ein zum

Preisschaf-
kopfen 

am Donnerstag, den 26.12.2019 ab 20.00 Uhr
Einsatz 10,- €

An Neujahr haben wir geschlossen.
Auf Ihr Kommen freut sich Familie Höß

Keltenstr. 4, 86863 Langenneufnach - Unterrothan
Tel. 08239 1245 oder 346

Öffnungszeiten: Mi. - Fr. ab 11.30 Uhr, Sa., So. und Feiertag ab 9.00 Uhr, Mo. und Di. Ruhetag

Wir wünschen unseren Gästen, Freunden,
Verwandten und Bekannten ein frohes und besinnliches 
Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins neue Jahr.

Hearing Health
Management

Hörsysteme

•	 Weniger	Höranstrengung	
•	 Ausgezeichnetes	Verstehen	in	Gesellschaft
	 	 							•	Kostenfrei	bei	uns	testen

	

360° Hörerlebnis 
mit AKKU-Technologie

Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642
Mo./Di./Do. 8 -13 u. 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8 -14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.!

www.hoergeraete-langer.deSie finden uns auch

in Fischach!

Über 20 Jahre Ihr regionaler Anbieter!

 

•  Schuhmacher-Meisterbetrieb · Kurzwaren •

Marktstraße 13
Tel. 0 82 92 / 18 44

info@schuh-sport-kraus.de
86424 Dinkelscherben

Frohe Weihnachten
und ein gutes

neues Jahr
wünschen wir all unseren Kunden

aus fern und nah.

Unsere Geschenkidee:
Ein Gutschein für Groß und Klein

Schuh-Sport

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Verkauf & Vermietung   
 

Wir suchen für unsere Kunden dringend Häuser, Wohnungen und Bauplätze. 
kostenlose Wertermittlung, schnelle und zuverlässige Abwicklung, 
unverbindliches Vorabgespräch. Wir freuen uns auf Ihren Anruf! 

reiter.immobilien  
 

Am Lüftenberg 13 - 86441 Zusmarshausen 

 
Tel. 08294 - 80 35 53 

 

seit bald 30 Jahren      ♦     www.reiter.immobilien
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


